---

<sup>21</sup> *Contra* „verglichen mit“ (s. ThLL IV.751,16 ff.) steht für irisches *do* mit dem Dativ. Das Sprichwort wird, wie Gwynn, op. cit. S. 454 sagt, von zwei Personen gebraucht, die sich nach anfänglicher Gegnerschaft geeinigt haben.

Homer vertraute, aber keineswegs auf die Welt des alten Griechenland beschränkte Formel τίς πόθεν εἰς ἄνδρων; Patrick antwortet: „Es wäre besser, unseren wahren Gott zu bekennen als nach unserer Herkunft zu fragen“, und die ältere Schwester geht gleich eifrig darauf ein: *Quis est deus et ubi est deus et cuius est deus et ubi habitaculum eius? Si habet filios et filias, aurum et argentum deus uester? Si uiuus semper, si pulcher, si filium eius nutrierunt multi, si filiae eius carae et pulchrae sunt hominibus mundi? In caelo aut in terra est, in aequore, in fluminibus, in montanis, in conuallibus?* Die Prinzessin fragt, worin Patricks Gott den ihr vertrauten heimischen Göttervorstellungen entspreche; selbst die keltische Institution der „fosterage“ (*si filium eius nutrierunt multi*) fehlt nicht. Das ist vielleicht beabsichtigte Ethopoiie, der Redefluß eines angeregt dahinplaudernden jungen Mädchens. Sie fährt im gleichen Ton fort: *Da nobis notitiam eius, quomodo delegitur, quomodo inuenitur, si in iuuentute, si in senectute inuenitur.* Patricks Antwort hat etwas vom poetischen Charakter und vom Rhythmus der gallikanischen Liturgie: *Deus noster Deus omnium hominum, Deus caeli ac terrae, maris et fluminum, Deus solis ac lunae (et) omnium siderum, Deus montium sublimium ualliumque humilium; Deus super caelo et in caelo et sub caelo, habet habitaculum erga caelum et terram et mare et omnia quae sunt in eis; inspirat omnia, uiuificat omnia, superat omnia, susultat omnia; solis lumen inluminat, lumen noctis et notitias („Gestirne“) ualat (lies ualidat?), et fontes fecit in arida terra et insolas in mari siccas et stellas in ministerium maiorum luminum posuit. Filium habet coaeternum sibi, consimilem sibi; non iunior Filius Patri nec Pater Filio senior, et Spiritus Sanctus inflat in eis; non separantur Pater et Filius et Spiritus Sanctus.* Hierauf gibt Patrick den Schwestern seine Absicht zu verstehen, sie Christus als Bräutigam zu verbinden. Sie verlangen „wie aus einem Munde und einem Herzen“, den König des Himmels von Angesicht zu Angesicht zu schauen, und bitten Patrick, ihnen zu sagen, was sie zu diesem Ende tun müssen. Patrick stellt an sie eine Reihe typischer „Tauffragen“, z. B. *Si creditis per bap-tismum patris et matris iecere („abschütteln“) peccatum,* und die Mädchen antworten jedesmal: *Credimus.* Dann werden sie getauft und empfangen das weiße Taufkleid. Nun, meinen sie, wären sie ihres Bräutigams Christus würdig; doch Patrick erklärt ihnen: „Erst müßt ihr das Sakrament (*sacri-*